
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ministero dell'Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale 
K o i n é 

 

via Gentili 20 – 20900 Monza (MB) 

Tel. e fax: 039 2000621 – 039 2003037. email: mbic8ah00d@istruzione.it PEC: mbic8ah00d@pec.istruzione.it 
Cod.fisc. 94581300152. Codice univoco dell'ufficio UFPQH9 

 

ATTO DI COSTITUZIONE DEL CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO le indicazioni Nazionali MIUR 2012 per l'Educazione Fisica  

CONSIDERATO che le Linee guida emanate in data 4 agosto 2009 hanno creato le premesse per 

la istituzione dei Centri Sportivi Scolastici come condizione preliminare per la partecipazione ai 

Giochi sportivi studenteschi 

CONSIDERATO che l’I.C. “Koinè” incentiva e stimola gli alunni alla pratica sportiva attraverso 

una attenta programmazione inserita nel PTOF della scuola, curata dai docenti anche in 

collaborazione con le Società Sportive del territorio e con le Amministrazioni Comunali 

CONSIDERATO che nel corso degli anni alunni e famiglie hanno mostrato sempre più interesse ai 

valori educativi e formativi dello sport in funzione dello sviluppo di corretti stili di vita e di sviluppo 

delle competenze di cittadinanza. 

CONSIDERATO che la scuola riconosce nell’attività sportiva un utile strumento anche per favorire 

l’inclusione, migliorare le prestazioni scolastiche, i processi attentivi fondamentali, la capacità di 

lavorare in gruppo, nonché un valido strumento per sviluppare la cultura del rispetto delle regole, 

contrastando i fenomeni di bullismo. 

VISTA la delibera n.18 del Collegio dei Docenti del 27/10/2022 di approvazione del progetto 

“Giochi sportivi studenteschi” in cui si richiama la costituzione del CSS; 

 

DECRETA 

la costituzione del Centro Sportivo Scolastico presso l’Istituto Comprensivo “Koinè” con gli 

obiettivi e le modalità di seguito riportati. 

Art 1 Premessa 

In data 29/11/2022 è costituito il Centro Sportivo Scolastico (C.S.S.) presso l’IC “Koinè”. 

Il C.S.S. è una struttura organizzata all’interno della scuola per la promozione dell’attività 

sportiva scolastica e dei valori ad essa connessi. 

Compito del C.S.S. è di progettare e di organizzare iniziative ed attività coerenti con le finalità e 

gli obiettivi del progetto nazionale, in funzione della propria realtà e delle proprie risorse, con il 

coinvolgimento di tutte le componenti della scuola. 

Con il presente atto e statuto, il C.S.S. verrà inserito nel Piano dell’Offerta Formativa in corso di 

modifica e integrazione. 

Art 2 Principi, finalità, obiettivi 

L’istituzione del Centro Sportivo Scolastico persegue la finalità della diffusione dello sport come 

momento educativo, formativo e dello stare bene a scuola. Lo scopo principale del C.S.S. è quello 

mailto:mbic8ah00d@pec.istruzione.it


 

 

di offrire a tutti gli alunni la possibilità di partecipare ad attività sportive organizzate dalla scuola, 

dall’UST, dal CONI. Le attività motorie e la cultura sportiva fanno parte integrante del più ampio 

e generale Piano Triennale dell’Offerta Formativa della scuola, integrandosi ed armonizzandosi 

con le programmazioni delle altre discipline di studio in un’ottica trasversale di formazione delle 

competenze di cittadinanza. 

I principali obiettivi che si intendono perseguire sono: 

❖ realizzare un percorso educativo mirato a formare la personalità dei giovani, per incentivare 

la loro autostima ed ampliare le loro esperienze;   

❖ migliorare i processi attentivi fondamentali per gli apprendimenti scolastici;   

❖ creare un clima relazionale positivo per facilitare lo sviluppo di positivi rapporti sociali 

ed interpersonali;   

❖ contribuire a infondere la cultura del rispetto delle regole e il senso civico;   

❖ realizzare percorsi di benessere psico-fisico anche per gli alunni in difficoltà e con disabilità.   

Art 3 Compiti del Centro Sportivo Scolastico 

❖ Progettazione e pianificazione dell’attività sportiva scolastica dell’Istituto con il supporto e il 

sostegno dell’Ufficio Scolastico Regionale e del MIUR;   

❖ attivazione delle sinergie nel territorio per la migliore realizzazione e promozione dell’attività 

sportiva scolastica;   

❖ cura dei rapporti con le famiglie degli studenti;   

❖ collaborazione con gli Enti Locali;   

❖ collaborazione con le associazioni sportive del territorio e con le Federazioni sportive.   

Art 4 Soggetti del CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO 

Il Dirigente Scolastico è il Presidente del C.S.S. nell'esercizio delle proprie prerogative nomina il 

docente di Educazione Fisica, Prof.ssa Gina Corvino, coordinatore delle attività motorie e sportive, 

ne fanno parte anche i docenti di sostegno con abilitazione specifica. Il Direttore dei Servizi 

Generali Amministrativi, nell'esercizio delle sue funzioni, gestisce gli aspetti amministrativi delle 

attività del C.S.S. 

I docenti di Scuola Primaria in possesso di specifiche competenze, di Scuola secondaria di Primo 

grado di Educazione Fisica e gli esperti interni o esterni individuati dalla scuola, coordinati dal 

docente nominato dal Dirigente Scolastico, se disponibili, potranno collaborare alla gestione delle 

attività proprie del CSS. L'Istituzione Scolastica, qualora lo ritenga necessario, a sostegno della 

didattica, potrà stipulare con le Associazioni Sportive, convenzioni, accordi, collaborazioni, 

protocolli d'intesa a titolo gratuito. 

 

Art 5 Funzionamento del C.S.S. 

Il docente Coordinatore del CSS, in collaborazione con i docenti di scienze motorie, cura la 

realizzazione delle iniziative didattico-sportive programmate; a tal fine gli insegnanti 

predispongono il progetto attuativo con le azioni, le finalità, il calendario, il luogo delle attività, 

tenuto conto delle risorse e degli spazi disponibili. 

1. Le attività si svolgono fuori dall’orario curricolare per la scuola secondaria, salvo per 

particolari eventi realizzati dall’istituto o per tornei interni. 

2. Il calendario delle attività viene predisposto dal Coordinatore del C.S.S. in accordo con gli 

gli altri docenti del CSS. 

3. La partecipazione degli alunni alle attività del Gruppo Sportivo deve essere autorizzata dai 

genitori o da chi ne fa le veci, attraverso la compilazione di apposito modulo e la produzione 

dell’apposita certificazione medica, se necessaria. 



 

 

4. L’eventuale partecipazione degli alunni alle gare in orario di lezione, è considerata attività 

didattica e non necessita di giustificazione. 

5. Per la realizzazione delle attività, il Centro Sportivo Scolastico può utilizzare tutte le 

strutture a disposizione: 

6. Palestre scolastiche e spazi esterni adiacenti alla scuola. 

7. Eventuali strutture messe a disposizione dagli Enti Locali, da altre scuole e/o Società 

sportive (es. campetti, campo da calcio). 

Art 6 Destinatari delle attività del C.S.S. 

I destinatari delle attività e delle iniziative organizzate dal Centro Sportivo Scolastico 

sono gli alunni delle scuole secondarie dell’I.C. “Koinè”, in base ai progetti presentati. 

 

Il presente Atto di Costituzione del Centro Sportivo Scolastico, acquisito al Protocollo 

della scuola è pubblicato sul sito web. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Anna Guglielmetti 

 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso 
connesse 

 



 

 

PROGETTUALITA’ 2022-23 

 

AVVIAMENTO ALLA PRATICA SPORTIVA  

 

REFERENTI: Prof.ssa Corvino Gina, docenti di sostegno con abilitazione alle scienze motorie e 

sportive, docenti referenti delle attività sportive per la scuola primaria 

 

Il C.S.S. offre un'utile opportunità di aggregazione ed utilizzo del tempo libero per gli alunni 

senza dispendio di risorse economiche per le famiglie, rappresenta un valido strumento di 

prevenzione da eventuali devianze, pertanto è un servizio per l’intera comunità del territorio 

che nella scuola trova un sicuro punto di riferimento. L'attività è proposta a tutti gli alunni della 

scuola indipendentemente dalle loro capacità e dal livello di preparazione.  

 

FINALITA' 

● sviluppare la creatività;  

● promuovere lo sport nella scuola come alternativa ad uno stile di vita sedentario; 

● favorire la socializzazione, attraverso il gioco si darà la possibilità agli studenti di socializzare 

con i coetanei/amici e sviluppare lo spirito di collaborazione nell'ambito di una cooperazione 

fondata su regole di reciproco rispetto;  

● facilitare l’apprendimento di altri sport;  

● favorire la formazione della personalità creando interessi alternativi per il tempo libero.  

 

OBIETTIVI e RISULTATI ATTESI: 

 

• acquisire i concetti generali della disciplina sportiva praticata; 

• comprendere e usare i linguaggi specifici della disciplina sportiva e dei regolamenti;  

• favorire l’inserimento di tutti gli alunni;  

• educare al rispetto delle regole, delle persone e dell’ambiente che si frequenta;  

• promuovere lo sport nella scuola come alternativa ad uno stile di vita sedentario; 

• stimolare la ricerca di rapide soluzioni per risolvere i problemi che il gioco impone; 

• approfondire e conoscere discipline sportive che non possono svolgersi nelle due ore 

curriculari;  

• partecipare ad alcune attività dei giochi sportivi studenteschi che prevedono incontri con 

altre scuole; 

• migliorare:  

✓ le capacità coordinative e condizionali (forza, velocità, resistenza, mobilità articolare),  

✓ le capacità di rielaborazione e di adattamento alle varie tecniche sportive,  

✓ sviluppo degli schemi motori di base. 

 

DISCIPLINA e DATA 

❖ Campestre - 14 Novembre 

❖ Nuoto - 19 Dicembre 

❖ Badminton - 16 Gennaio 

❖ Atletica - 21-22 Marzo 

❖ Pallavolo - 3-4 Maggio 

❖ Calcetto - 15-22 Maggio 

 

LUOGO 

Cascina San Fedele 

Pia Grande 

Zucchi 

IC Brugherio 



 

 

Pala Iper 

San Fruttuoso 

 

METODOLOGIA UTILIZZATA 

Di tipo 

✓ Analitico (ripetizione di esercizi individuali e a coppie),  

✓ sintetico (esercizi che riprendono una fase di gioco),  

✓ globale e globale arricchito (con situazioni di gioco fra tecnica e tattica). 

 

ATTIVITÀ PREVISTA 

Lavoro in gruppi - Esercizi individuali analitici - Esercizi situazionali - Esercizi in regime 

coordinativo - Didattica sulle regole del gioco – Mini-partite - Partecipazione alle gare sportive 

comunali, provinciali e regionali (Giochi Sportivi Studenteschi Comuali Provinciali E Regionali). 

 

DISCIPLINE SPORTIVE: 

corsa campestre, pallavolo, atletica, calcio. 

La scansione dell’attività e la possibilità di realizzazione del progetto sarà deciso in funzione della 

situazione emergenziale e delle disposizioni vigenti. 

 

MODALITÀ DI VERIFICA:  

Organizzazione di tornei e partecipazione alle gare sportive comunali, provinciali e regionali. 

(GIOCHI SPORTIVI STUDENTESCHI COMUALI.PROVINCIALI E REGIONALI) 

 

DATA  27/10/2022   

                                                     Le docenti della scuola secondaria 

Gina Corvino 

Cinzia Schiavello 

 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso 

connesse 

 


